Протокол заседания рабочей группы
по разработке стратегии Иркутского района в сфере сельского хозяйства и потребительского рынка  до 2030 года

25.04.2016г.                                                                                          г.Иркутск

Повестка дня:

1. Рассмотрение экономически значимых проектов направленных на
развитие отраслей сельского хозяйства для отбора в министерстве сельского хозяйства Иркутской области на 2016 год.
2. О развитии многоформатной торговли.
Список присутствующих - прилагается:

Вел заседание рабочей группы:

Председатель – Новобрицкая Н.И.

Секретарь – Филатова Л.Ю.

            Вопрос 1:  Заслушав доклады претендентов для отбора экономически значимых проектов направленных на развитие отраслей сельского хозяйства- Имихеева В.Г., Ширяева Ю.М., Федотова В.Ф., Пасюк А.И., Афанасьева Е.Н., Худакова Д.Б.,  Волнейко А.Н.

Рабочая группа решила:
      ОАО «Искра»:

- внести изменения в  проект в части увеличения площадей овощей, за счет сокращения площадей картофеля.
       ЗАО «Иркутские семена»:

- увеличить производство элитных семян картофеля и семян зерновых культур до 20% от общего объема производства.

- рекомендовать сотрудничество с ученным советом ИГАУ им.А,А.Ижевского.
        КФХ Федотов В.Ф.:

- решить вопрос о   земельных участков под кормовую базу,
- организовать выезд на территорию хозяйства для решения вопроса о наделении «статусом»  учебно-производственного хозяйства.
      ООО «АгроБайкал»:

- рекомендовать для производства семян зерновых культур произвести установку дополнительного мехтока.

       КФХ Афанасьев Е.Н.:

- рекомендовать обратиться в кредитную организацию для получения кредита для выполнения представленной программы с возможностью получения субсидий на возмещение процентной ставки.
       ОАО «Барки» ОП  «ОАО МЖК» д.Ширяево –

- перенести рассмотрение инвестпроектов на период работы рабочей группы МСХ ИО
Рекомендовать сельхозтоваропроизводителям:

- приготовить доклад по проекту с внесенными корректировками и презентацию для защиты экономически значимых проектов в Министерстве сельского хозяйства Иркутской области.
Срок исполнения: 17 мая 2016 года.

      Вопрос 2:  Заслушав доклад Сизых А.Г.

В обсуждении приняла участие Аксенова Л.В. – в течении 2016 года планируем приобрести автомобиль для реализации рыбной продукции, активно участвовать в ярмарках.

Рабочая группа решила:
- создать условия для развития многоформатной инфраструктуры торговли.
- рекомендовать участникам торговой сети и сельхозтоваропроизводителям совместно с Фондом поддержки предпринимательства рассмотреть вопрос о выделении кредитного продукта для приобретения мобильных объектов торговли, в целях участия по поставки продукции по муниципальным заказам.
Председатель рабочей группы                                                Новобрицкая Н.И.
Секретарь                                                                                        Филатова Л.Ю.
Список присутствующих на заседании рабочей группы разработки стратегии социально-экономического развития ИРМО
Присутствовали:
Новобрицкая Надежда Ильинична – начальник управления сельского хозяйства и потребительского рынка;

Сизых Антонина Георгиевна – зам.начальника управления сельского хозяйства и потребительского рынка;

Филатова Лидия Юрьевна – консультант управления сельского хозяйства и потребительского рынка;

Ширяев Юрий Матвеевич – генеральный директор ЗАО Иркутские семена», депутат районной Думы

Худаков Дмитрий Борисович – генеральный директор ОАО «Барки»;

Дмитриев Николай Николаевич - директор ФГБНУ «Иркутский НИИСХ»;

Ващенкова Наталья Николаевна – индивидуальный предприниматель

Приглашенные:
Кудаева Надежда Индрисовна – консультант управления сельского хозяйства и потребительского рынка

Бакшеев Константин Николаевич – ведущий инженер управления сельского хозяйства и потребительского рынка

Никитин Сергей Владимирович – заместитель начальника управления сельского хозяйства и потребительского рынка

Шишпаренок Николай Григорьевич – ведущий инженер управления сельского хозяйства и потребительского рынка

Силина Лиля Ивановна – ведущий экономист управления сельского хозяйства и потребительского рынка

Палий Елена Александровна – ведущий инженер управления сельского хозяйства и потребительского рынка

Литвинцева Надежда Николаевна – генеральный директор ОАО «Искра

Имихеев Василий Георгиевич – экономист ОАО «Искра»

Соболева Вера Максимовна -  главный бухгалтер ЗАО «Иркутские семена»

ИП Глава КФХ Федотов Виктор Федорович – глава КФХ

Пасюк Александр Иванович – генеральный директор ООО «АгроБайкал»

Даурцев Николай Петрович – главный агроном ООО «АгроБайкал»

ИП Глава КФХ Афанасьев Евгений Николаевич – Глава КФХ

Худаков Дмитрий Борисович – генеральный директор ОАО «Барки»

Волнейко Александр Николаевич – исполнительный директор ОП ОАО «Масложиркомбинат» д.Ширяево

ИП Аксенова Лариса Васильевна – руководитель  Иркутского рыбзавода